emmMUNICIPAL “ª

mammm LARGO

c 'MARA MUN IPAL DE CAMPOLARGO
APROVADO

REQUERIMENTON“ 192/2026 Sªlª das SessõcaQêJPilíQ

Campo Largo, 30 de janeiro de 2026

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo,

O vereador Luiz Gustavo Torres, que este subscreve, no exercício de suas atribuições
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar que, após
ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado o seguinte pedido:

Assunto: Requeiro, nos termos do Regimento Interno, que seja solicitado ao Poder Executivo
Municipal, por intermédio da Secretaria de Governo e da OuvidoriaGeral do Município, que
informe.

l. A existência de denúncias de assédio moral e/ou assédio sexual registradas no ano
de 2025 envolvendo o Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, JOÃO
MARCOS CUBA;
O número de protocolos, datas de abertura e natureza das denúncias;
Se as denúncias foram formuladas por servidores da própriaSecretaria de
Desenvolvimento Urbano;
Quais providências administrativas foram adotadas em cada caso;
Se houve instauração de sindicância ou processo administrativo disciplinar;
Em caso negativo, a justificativa formal para a ausência de apuração;
O motivo pelo qual as denúncias não receberam resposta administrativa no prazo
legal.

ww

.“???

Justificativa

Denúncias dessa natureza exigem apuração imediata, sob pena de omissão institucional. O
silêncio da administração diante de relatos formais de assédio compromete a credibilidade
do poder público e viola os princípios da legalidade, moralidade e eficiência.

Nestes termos, /Pede deferimento. :

ª

,.

Oà/OL/zé

thstaõTorres [“i“—7”, 23326
,,/

ereador

Atenciosamente,

Lu'

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo —- PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392—1717 / 3392-1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br